³ Ed. E. von Dobschütz, Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 38 (3. Reihe 8) Heft 4, 1912, S. 9 f., 42 f.; vgl. S. 276. Vgl. dazu R. Massigli, Theologische Literaturzeitung 38 (1913), 15; J. Chapman, Revue Bénédictine 30 (1913), 187 ff., 315 ff.; H. von Schubert, Geschichte der christlichen Kirche im Frühmittelalter, 1921, S. 78 f.

⁴ P. Lambecius, Commentariorum de bibliotheca Caesarea Vindobonensi liber I (1679), 322 f.; 2. Auflage von A. F. Kollar VIII (1782), 685 ff.

auch Henri Valois mitgeteilt¹. Danach will der Verfasser seine Schrift auf Geheiß eines Ungenannten, etwa eines Bischofs, aus dem Griechischen übersetzt haben, aus einem großen Werk des Eusebius von Cäsarea²:

Historiographus noster Eusebius (Caesariensis Palaestinae episcopus), cum Historiam ecclesiasticam scriberet, praetermisit ea, quae sunt in aliis opusculis vel quae se meminit retulisse. Nam viginti libros, id est duas decadas, omnium paene provinciarum passiones martyrum et episcoporum et confessorum et sacrarum mulierum ac virginum continere fecit. Deinde secutus (et) ab apostolo Petro omnium episcoporum (per ordinem) nomina et gesta (Graeco sermone) conscripsit et earum urbium, quae arcem pontificatus per apostolicas sedes tenere noscuntur, ut urbs Roma, Antiochia, Hierosolima, Ephesus et Alexandria: harum urbium episcoporum omnium praeteritorum usque ad tempus suum gesta Graeco sermone conscripsit. Ex quorum numero unum episcoporum urbis Romae, sanctum Silvestrum, me de Graeco in Latinum transferre praecepisti, domine sancte ac beatissime pater. Qui³ exiguum me ad translationem hanc esse considerans, elegi hoc detegere, quod sim parvi sermonis et inertis ingenii. Unde obsecro, ut pro me tuis orationibus impetres, ne, dum culpam contemptoris fugio, praesumptoris noxam incurram. Credo³ enim, quod orando impleri facias, quod me arripere iubendo fecisti. Nam certus sum, quod in hoc transferendi studio si quid vituperationis extiterit, meae erit audaciae, tuae vero orationis, si evasero culpam.

Wenn der letzte Abschnitt der Actus Silvestri, die Inventio Crucis, größtenteils aus Rufinus entlehnt ist, so hat dessen Vorwort zur Übersetzung von Eusebius' Kirchengeschichte⁴ anscheinend auch zu dieser Vorrede einen Grundgedanken beigesteuert: 'Iniungis mihi, ut ecclesiasticam historiam, quam vir eruditissimus Eusebius Caesariensis Graeco sermone conscripserat, in Latinum verterem.' Man wird ferner aber an den falschen Briefwechsel des Chromatius und Heliodorus mit Hieronymus erinnert, der am Anfang des 7. Jahrhunderts an die Spitze des sogenannten Martyrologium Hieronymianum gestellt worden ist⁵, wahrscheinlich aber schon Cassiodor vorgelegen hat⁶. Der angebliche Hieronymus berichtet dort von den 'passiones a sancto Eusebio Caesariensi episcopo scriptas', der die Berichte darüber aus den Archiven des ganzen